[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 00.00.2021

                                        № 00
                                                              ст.Дядьковская
Об утверждении Положения о порядке установки мемориальных досок,

бюстов, памятных знаков в Дядьковском сельском поселении  Кореновского района
В целях координации, упорядочивания и формирования единого подхода к установке мемориальных знаков на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района и сохранения их как составной части историко-культурного наследия, на основании устава Дядьковского сельского поселения Кореновского района Совет Дядьковского сельского поселения Кореновского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков в Кореновском городском поселении Кореновского района (прилагается).

2.   Обнародовать настоящее решение  на информационных стендах Дядьковского сельского поселения Кореновского района и разместить в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию вопросам законности, правопорядка, правовой защиты граждан, социальным вопросам, делам молодежи, культуры и спорту (Шуть).
4.  Решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           О.А. Ткачева
                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                              решением Совета Дядьковского

                                                                             сельского поселения

                                                                             Кореновского района

                                                                               от  2021 года  №
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков в Дядьковском сельском поселении  Кореновского района
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков в Дядьковском сельском поселении Кореновского района (далее - Положение) регулирует правила установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

1.2. Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки устанавливаются в целях увековечения памяти выдающихся граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, внесших вклад в развитие и историю поселения и знаменательных исторических событий, происшедших на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

1.3. Основаниями для принятия решения об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака являются:

1.3.1. Значимость события в истории поселения.

1.3.2. Наличие признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, науке, технике, литературе, искусстве, медицине, культуре и спорте.

1.3.3. Особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший пользу поселению и Отечеству.

1.3.4. Деятельность, получившая всероссийское или международное признание.

1.4. Решение об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака принимается Советом Дядьковского сельского поселения Кореновского района (далее – Совет).

2. Порядок обращения и рассмотрения вопросов об установлении
мемориальных досок, бюстов, памятных знаков

2.1. Ходатайствовать об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака имеют право:

глава Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

депутаты Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

физические лица в составе инициативной группы в количестве не менее десяти человек и юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, в том числе общественные организации.

Ходатайства об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака подаются в Совет.

2.2. Совет рассматривает ходатайства об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака, в случае необходимости Совет может привлекать к своей работе специалистов различных организаций и ведомств, представителей общественности.

2.3. Ходатайство об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака, как правило, принимается к рассмотрению не менее чем через:

5 лет со дня смерти лица, имя которого увековечивается;

10 лет после события, в память о котором она устанавливается.

2.4. Ходатайства об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака по увековечению памяти Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров орденов Славы, орденов Трудовой Славы, почетных граждан поселения могут рассматриваться сразу со дня их смерти.
2.4.1. В случае присвоения лицу Героя Российской Федерации и звания Героя Труда Российской Федерации, если родиной этого лица является Дядьковское сельское поселение Кореновского района, то рассмотрение ходатайства об установке бронзового бюста с соответствующей надписью возможно после присвоения звания.
2.5. Перечень документов, представляемых в Совет:

2.5.1. Заявление (ходатайство) с обоснованием необходимости установки мемориальной доски, бюста, памятного знака.

2.5.2. Историческая или историко-библиографическая справка.

2.5.3. Копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги гражданина, имя которого увековечивается.

2.5.4. Предложение по тексту надписи и эскиз мемориальной доски, бюста, памятного знака.

2.5.5. Сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски, бюста, памятного знака.

2.5.6. Письменное согласие собственника здания, строения, сооружения, на котором предполагается установить мемориальную доску, бюст, памятный знак, или лица, которому здание, строение, сооружение принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

2.5.7. Письменное обязательство ходатайствующих лиц о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальных досок, бюстов, памятных знаков.

2.5.8. В случае необходимости Совет может истребовать и иные документы.

2.6. Совет рассматривает поступившие документы в течение 30 дней и принимает одно из следующих решений:

поддержать ходатайство об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака;

отклонить ходатайство с обоснованием причин отказа;

рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах, в том числе в виде установки скульптурного портрета, тематической композиции в интерьере.

2.7. В память о выдающемся гражданине или событии на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района может быть установлена только одна мемориальная доска, бюст, памятный знак.

3. Порядок установки, содержания и учета мемориальных досок,
бюстов, памятных знаков

3.1. Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки устанавливаются на фасадах административных зданий, жилых домов, строений, сооружений, в интерьерах административных зданий, в парках и скверах, в памятных местах, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью выдающихся граждан.

3.2. Текст мемориальной доски, текст, размещенный на бюсте или памятном знаке, должен быть изложен на русском языке. Он должен в лаконичной форме содержать характеристику события (творческого достижения, периода жизни и деятельности конкретного лица и т.д.) гражданина, которому посвящена мемориальная доска, бюст, памятный знак, с полным указанием его фамилии, имени, отчества. Из текста мемориальных досок, бюстов, памятных знаков должно быть ясно, почему они установлены именно по данному конкретному адресу. Текст согласовывается с вдовой или ближайшими родственниками лица, которому устанавливается доска, бюст или памятный знак.

В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к данному адресу. В композицию мемориальной доски, бюста, памятного знака, помимо текста, могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка.

Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки выполняются только в долговечных материалах (мрамора, гранита, чугуна и других долговечных материалов).

3.3. Установка мемориальных досок, бюстов, памятных знаков осуществляется за счет собственных и (или) привлеченных средств инициаторов ходатайства об установке мемориальной доски.

В исключительных случаях по решению Совета мемориальные доски, бюсты, памятные знаки могут устанавливаться за счет средств бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района. Установка бюстов Героям России, Героям Советского Союза, Героям Социалистического труда осуществляется за счет средств бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района. В таком случае расходы по установлению мемориальной доски, бюста, памятного знака производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете на текущий год.

3.4. Общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района по ходатайству инициатора установки мемориальной доски, бюста, памятного знака принимает их в муниципальную собственность, в установленном порядке включает в реестр муниципальной собственности.

3.5. Реестр мемориальных досок, бюстов и памятных знаков, установленных на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района, ведет общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3.6. Финансирование содержания и ремонта мемориальных досок и других памятных знаков, включенных в реестр муниципальной собственности Дядьковского сельского поселения осуществляется из бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3.7. Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки, установленные с нарушением порядка, изложенного в настоящем Положении, демонтируются.

Расходы по демонтажу мемориальной доски, бюста, памятного знака возлагаются на юридических или физических лиц, установивших мемориальную доску, бюст, памятный знак.

Глава
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                        О.А. Ткачева